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Ошмянский 
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Островецкий 
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Сморгонский 

район

Берестовицкий 

район

Волковысский 

район

Свислочский 
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Слонимский 
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Дятловский 
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Новогрудский 
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Главное финансовое управление

Гродненского облисполкома

grodno.gov.by
schuchin.grodno-region.by
grodnorik.gov.by
voronovo.grodno-region.by
lida.by
ivje.gov.by
oshmiany.gov.by
ostrovets.grodno-region.by
smorgon.grodno-region.by
berestovitsa.grodno-region.by
volkovysk.grodno-region.by
svisloch.grodno-region.by
mosty.grodno-region.by
zelva.grodno-region.by
slonim.grodno-region.by
dyatlovo.grodno-region.by
novogrudok.grodno-region.by
korelichi.gov.by


Исполнение бюджета по регионам, млн. руб.  
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Берестовицкий р-н 41,1 21,3 51,8 41,3 20,4 49,4 -0,2 0,9

Волковысский р-н 165,4 79,4 48,0 166,8 81,4 48,8 -1,4 -2,0

Вороновский р-н 60,7 31,5 51,9 62,4 30,2 48,4 -1,7 1,3

Гродненский р-н 111,1 53,4 48,1 113,6 54,2 47,7 -2,5 -0,8

Дятловский р-н 60,4 30,5 50,5 62,4 29,8 47,8 -2,0 0,7

Зельвенский р-н 44,9 22,5 50,1 46,1 22,6 49,0 -1,2 -0,1

Ивьевский р-н 57,4 31,9 55,6 58,1 28,2 48,5 -0,7 3,7

Кореличский р-н 48,5 25,8 53,2 49,7 24,4 49,1 -1,2 1,4

Лидский р-н  270,6 165,1 61,0 273,0 129,9 47,6 -2,4 35,2

Мостовский р-н 76,8 38,4 50,0 75,3 37,0 49,1 1,5 1,4

Новогрудский р-н 108,7 53,2 48,9 107,7 51,3 47,6 1,0 1,9

Островецкий р-н 109,3 41,2 37,7 109,3 49,3 45,1 0,0 -8,1

Ошмянский р-н 73,5 37,0 50,3 73,9 37,1 50,2 -0,4 -0,1

Свислочский р-н 49,6 24,9 50,2 50,4 24,0 47,6 -0,8 0,9

Слонимский р-н 149,4 75,5 50,5 150,1 73,8 49,2 -0,7 1,7

Сморгонский р-н 111,2 68,4 61,5 110,7 55,9 50,5 0,5 12,5

Щучинский р-н 88,0 43,1 49,0 90,9 43,8 48,2 -2,9 -0,7

г.Гродно 594,3 280,5 47,2 599,1 293,2 48,9 -4,8 -12,7

Областной 1 764,1 900,6 51,1 1 850,0 853,2 46,1 -85,9 47,4

Консолидация -627,4 -316,9 50,5 -627,4 -316,9 50,5 0,0 0,0

ВСЕГО 3 357,6 1 707,3 50,8 3 463,4 1 622,7 46,9 -105,8 84,6

Наименование 

бюджета

ВСЕГО ДОХОДЫ ВСЕГО РАСХОДЫ
ДЕФИЦИТ (-)

ПРОФИЦИТ (+)

уточненный 

годовой план
исполнено 

процент 

исполнения 

уточненный 

годовой план
исполнено 

процент 

исполнения 

уточненный 

годовой план
исполнено 



Исполнение доходов бюджета регионами Гродненской области, млн. руб.  
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Берестовицкий

район

24,9 13,0 52,2 16,2 8,2 50,6 15,7 8,2 52,2 41,1 21,3 51,8

Волковысский район 102,6 47,3 46,1 62,8 32,1 51,1 59,8 31,1 52,0 165,4 79,4 48,0

Вороновский район 28,5 14,9 52,3 32,2 16,6 51,6 30,9 16,1 52,1 60,7 31,5 51,9

Гродненский район 109,3 52,8 48,3 1,7 0,6 35,3 111,1 53,4 48,1

Дятловский район 37,0 18,7 50,5 23,4 11,8 50,4 21,9 11,4 52,1 60,4 30,5 50,5

Зельвенский район 17,6 8,7 49,4 27,3 13,8 50,5 25,7 13,4 52,1 44,9 22,5 50,1

Ивьевский район 28,2 16,9 59,9 29,2 15,0 51,4 27,5 14,3 52,0 57,4 31,9 55,6

Кореличский район 24,2 13,3 55,0 24,3 12,5 51,4 23,3 12,1 51,9 48,5 25,8 53,2

Лидский район 201,1 130,3 64,8 69,5 34,8 50,1 65,5 34,1 52,1 270,6 165,1 61,0

Мостовский район 35,9 17,7 49,3 40,9 20,7 50,6 38,5 20,0 51,9 76,8 38,4 50,0

Новогрудский район 64,0 29,9 46,7 44,7 23,3 52,1 41,8 21,7 51,9 108,7 53,2 48,9

Островецкий район 108,2 40,6 37,5 1,1 0,6 54,5 109,3 41,2 37,7

Ошмянский район 43,1 21,4 49,7 30,4 15,6 51,3 28,9 15,0 51,9 73,5 37,0 50,3

Свислочский район 19,5 9,6 49,2 30,1 15,3 50,8 28,9 15,0 51,9 49,6 24,9 50,2

Слонимский район 80,6 40,4 50,1 68,8 35,1 51,0 66,3 34,5 52,0 149,4 75,5 50,5

Сморгонский район 72,7 48,6 66,9 38,5 19,8 51,4 35,3 18,4 52,1 111,2 68,4 61,5

Щучинский район 54,5 25,9 47,5 33,5 17,2 51,3 31,7 16,5 52,1 88,0 43,1 49,0

г.Гродно 579,8 270,4 46,6 14,5 10,1 69,7 594,3 280,5 47,2

Областной бюджет 728,9 386,9 53,1 1 035,1 513,7 49,6 679,4 353,3 52,0 1 764,1 900,6 51,1

консолидация 0,0 -627,4 -316,9 0,0 -541,7 -281,8 52,0 -627,4 -316,9 50,5

Всего 2 360,6 1 207,4 51,1 996,8 499,9 50,2 679,4 353,3 52,0 3 357,6 1 707,3 50,8

Наименование 

бюджета

Собственные доходы Безвозмездные поступления Всего доходов

уточненный 

план 
исполнено 

% 

исполнения

всего в том числе дотация
уточненный 

план 
исполнено 

% 

исполнения
уточненный 

план  
исполнено 

% 

исполнения
уточненный 

план  
исполнено 

% 

исполнения



Выполнение плана по основным доходным источникам на 01.07.2023, млн. рублей

Наименование
Уточненный 

план
Исполнено 

Процент 

выполнения

Удельный вес в  

доходах, %

Темп роста, %

уточненного 

плана
в текущих ценах

в сопоставимых 

ценах

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2 154,2 1 018,3 47,3 84,3 120,2 109,5

Подоходный налог с 

физических лиц
909,5 464,6 51,1 38,5 122,9 111,9

Налог на добавленную 

стоимость
609,5 303,8 49,8 25,2 122,4 111,5

Налоги на собственность 148,0 85,4 57,7 7,1 134,3 122,3

Налог на прибыль 276,5 70,0 25,3 5,8 97,1 88,4

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 206,5 189,1 91,6 15,7 183,1 166,7

Всего собственных доходов 2 360,8 1 207,4 51,1 100,0 127,0 115,7

4



Безвозмездные средства, 
передаваемые из республиканского бюджета, млн. руб.  

5

Всего, в том числе

Уточненный годовой план Фактически поступило %

ДОТАЦИИ 679,4 353,3 52,0

СУБВЕНЦИИ на финансирование расходов по: 306,1 145,3 47,5

преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС 9,8 4,6 46,9

идексированным жилищным квотам (именным приватизационным чекам "Жилье") 4,5 2,1 46,7

развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности 85,1 42,8 50,3

мероприятиям по обеспечению занятости населения 4,4 1,7 38,6

обслуживанию облигаций ОАО "Агенство по управлению активами" 0,4 0,2 50,0

уплате дохода по эмиссионным ценным бумагам 4,2 1,8 42,9

проектированию и строительству новых уличных распределительных газопроводов 0,5 0,2 40,0

проектированию и строительству объектов инженерной и транспортной 

инфраструктуры для районов жилой застройки
68,7 34,2 49,8

погашению долга органов местного управления и самоуправления 3,7 1,8 48,6

предоставлению гражданам субсидий по кредитам, выдаваемым банками на 

строительство жилья
84,5 38,1 45,1

текущему ремонту улично-дорожной сети 16,6 6,0 36,1

гражданским инициативам 0,1 0,0 0,0

текущему ремонту местных автомобильных дорог 23,6 11,8 50,0

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, из них: 11,3 1,3 11,5

строительство основных сооружений мелиоративных систем 6,4 0,4 6,3

текущий ремонт кровель жилых домов 4,9 0,9 18,4

ВСЕГО: 996,8 499,9 50,1



Структура расходов бюджета Гродненской области, млн. руб.  
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уточненный план на 

год
исполнено Процент исполнения

Удельный вес в  

общем объеме  

расходов (%)

Социальная сфера 2 233,3 1 090,1 48,8 67,2

образование 990,2 520,8 52,6 32,1

здравоохранение 868,9 398,6 45,9 24,6

социальная политика 233,4 106,1 45,5 6,5

культура 80,6 35,4 43,9 2,2

физическая культура и спорт 60,2 29,2 48,5 1,8

Местное хозяйство 404,2 195,6 48,4 12,1

жилищно-коммунальные услуги 290,5 140,4 48,3 8,7

дорожное хозяйство 55,4 27,9 50,4 1,7

транспорт 44,0 21,9 49,8 1,3

топливо 10,4 3,8 36,5 0,2

кино 3,9 1,6 41,0 0,1

Капитальное строительство 330,0 129,5 39,2 8,0

Сельское хозяйство 184,0 89,0 48,4 5,5

Государственные органы общего назначения 135,9 62,0 45,6 3,8

Центры по обслуживанию бюджетных организаций 42,3 19,6 46,3 1,2

Правоохранительная деятельность  и обеспечение безопасности 22,5 15,3 68,0 0,9

Обслуживание долга органов местного управления и 

самоуправления
24,3 10,4 42,8 0,6

Трансферты в  республиканский бюджет 7,8 3,5 44,9 0,2

Резервные фонды 25,3 0,0 0,0 0,0

Инновационный фонд облисполкома 27,7 0,0 0,0 0,0

Прочие расходы 26,1 7,7 29,5 0,5

ВСЕГО 3 463,4 1 622,7 46,9 100,0



Жилищно-коммунальное хозяйство за 1 полугодие 2023 года тыс. рублей

Мероприятия в области ЖКХ

Областной бюджет Районные и городской  бюджеты Консолидированный бюджет

Уточненный 

план
Исполнено

Процент 

исполнения

Уточненный 

план
Исполнено

Процент 

исполнения

Уточненный 

план
Исполнено

Процент 

исполнения

Субсидии 2 000,0  0,0  94 037,5  56 200,2  59,8  96 037,5  56 200,2  58,5  

Благоустройство населенных пунктов 2 807,0  477,5  17,0  109 212,3  51 755,0  47,4  112 019,3  52 232,5  46,6  

в том числе: межбюджетные трансферты  

на финансирование расходов по текущему 

ремонту улично-дорожной сети населенных 

пунктов          (§ 838)

16 600,0  6 049,4  36,4  16 600,0  6 049,4  36,4  

Капитальный ремонт  жилищного фонда 3 000,0  0,0  45 645,0  18 909,0  41,4  48 645,0  18 909,0  38,9  

Межбюджетные трансферты на 

финансирование  расходов по 

финансированию работ по текущему 

ремонту кровель жилых домов  (§ 841) 

4 850,8  898,4  18,5  4 850,8  898,4  18,5  

Капитальный ремонт, модернизация 

котельных ЖКХ, включая расходы на их 

перевод на местные виды топлива

221,5  0,0  1 247,8  387,5 31,1  1 469,3  387,5  26,4  

Капитальный ремонт, модернизация 

теплосетей и центральных тепловых 

пунктов

6 142,3  1 735,5  28,3  6 142,3  1 735,5  28,3  

Текущий ремонт  жилищного фонда 6 976,9  4 499,5  64,5  6 976,9  4 499,5  64,5  

Капитальный ремонт, приобретение  и 

замена лифтов жилищного фонда
74,0  0,0  4 144,0  2 008,9  48,5  4 218,0  2 008,9  47,6  

Капитальный ремонт объектов 

водоснабжения и водоотведения
1 844,1  356,8 19,3  193,0  2,7 1,4  2 037,1  359,5  17,6  

Прочие расходы 8 092,7  3 127,8  38,6  8 092,7  3 127,8  38,6  

ИТОГО 9 946,6  834,3  8,4  280 542,3  139 524,5  49,7  290 488,9  140 358,8  48,3  

7
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Финансирование пассажирских перевозок за 1 полугодие 2023 года тыс.руб

Наименование районов, городов Уточнённый план на год Фактическое исполнение %

Берестовицкий район 127,2 67,6 53,1

Волковысский район 1836,0 871,5 47,5

Вороновский район 407,2 249,0 61,1

Гродненский район 2176,3 1150,7 52,9

Дятловский район 340,0 194,0 57,1

Зельвенский район 200,4 100,2 50,0

Ивьевский район 227,9 105,0 46,1

Кореличский район 258,2 171,8 66,5

Лидский район 3395,0 1797,5 52,9

Мостовский район 557,9 293,4 52,6

Новогрудский район 656,4 350,0 53,3

Островецкий район 453,0 209,3 46,2

Ошмянский район 849,9 442,0 52,0

Свислочский район 201,3 100,5 49,9

Слонимский район 1740,8 919,0 52,8

Сморгонский район 1410,2 634,6 45,0

Щучинский район
716,2 364,7 50,9

г.Гродно 7304,2 3433,0 47,0

ИТОГО: 22858,1 11453,6 50,1

УГП «Гродненское троллейбусное управление» 7101,0 3337,5 47,0

ВСЕГО 29959,1 14791,1 49,4



Финансирование дорожного хозяйства за 1 полугодие 2023 год млн.руб

Виды работ Уточненный план на год Фактическое исполнение % выполнения

Областной бюджет

Содержание местных автомобильных  дорог 16,7 11,2 67,1

Текущий ремонт местных автомобильных дорог 8,8 2,8 31,8

Капитальный ремонт местных автомобильных  дорог 6,2 2,0 32,3

ИТОГО 31,7 16,0 50,5

Субвенции (республиканский бюджет)

Расходы на финансирование работ по текущему ремонту местных 

автомобильных дорог
23,6 11,8 50,0

ИТОГО 23,6 11,8 50,0

Средства республиканского дорожного фонда*

Текущий ремонт местных автомобильных дорог 3,7 0,3 8,1

Капитальный ремонт местных автомобильных  дорог 7,8 1,6 20,5

Погашение основного долга по кредитам 9,9 4,2 42,4

Уплата процентов по кредитам 2,5 1,2 48,0

Капитальный  ремонт улиц, являющихся продолжением республиканских и 

местных автомобильных дорог (Зельвенское ЖКХ - "Дожинки- 2023") 
1,0 0,0 0,0

ИТОГО 24,9 7,3 29,3

Благоустройство улиц населенных пунктов (содержание улично-дорожной 

сети)**
2,0 0,0 0,0

ИТОГО 2,0 0,0 0,0

ВСЕГО НА ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО 82,2 35,1 42,7
* финансирование осуществляется из средств республиканского бюджета
**по функциональной классификации расходов бюджета расходы отражаются по разделу 6 
подразделу 3 виду 0 "Благоустройство населенных пунктов"

9
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Финансирование расходов  агропромышленного комплекса, млн. руб. (без учета расходов на капитальное строительство)

Направления расходов
уточненный 

план 
исполнено

процент 

исполнения,%

Расходы на текущую деятельность, всего 90,0 59,4 66,0

надбавки за реализованную сельхозпродукцию 60,4 36,6 60,6

субсидии на осуществление текущей  деятельности 5,0 4,8 96,0

субсидии на закупку минеральных удобрений* 10,4 8,4 80,8

субсидии на закупку ГСМ* 7,7 5,1 66,2

субсидии на ремонт и ТО машин и оборудования* 6,5 4,5 69,2

Общегосударственные расходы, всего 84,4 26,4 31,3

содержание ветеринарных станций и лабораторий 17,1 7,5 43,9

развитие растениеводства (известкование кислых почв)* 11,1 3,7 33,3

сохранение и использование мелиорированных земель 31,7 11,1 35,0

культуртехнические мероприятия* 2,3 1,1 47,8

закупка мелиоративной техники* 1,0 0,9 90,0

закупка техники для неплатежеспособных сельскохозяйственных организаций* 19,0 1,5 7,9

прочие расходы 2,2 0,6 27,3

Компенсация (уплата) процентов по кредитам банков 8,3 2,6 31,3

Государственная программа по преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС* 1,3 0,6 46,2

ВСЕГО 184,0 89,0 48,4
* - субвенции, передаваемые области из республиканского бюджета 
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Финансирование капитального строительства млн. рублей

Уточненный план Профинансировано % исполнения Удельный вес (%)

Жилищное  строительство
108,0 52,5 48,6 40,5

Прочее строительство в том числе: 204,7 69,6 34,0 53,7

строительство социально-культурных  объектов 122,1 44,0 36,1 34,0

из них:

за счет специального финансирования* 90,3 29,3 32,4

строительство   объектов ЖКХ 63,7 19,3 30,3 14,9

из них:

за счет специального финансирования* 24,3 2,4 9,9

Строительство иных  объектов 18,9 6,3 33,3 4,9

из них:

за счет специального финансирования* 10,0 3,4 34,0

Погашение основного  долга  и процентов  по  

банковским кредитам 17,3 7,4 42,8 5,7

ВСЕГО
330,0 129,5 39,2 100,0



Долг органов местного управления и самоуправления
и долг, гарантированный органами местного управления и 

самоуправления, млн.руб.  
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Виды обязательств
Согласованные на 2022

год  лимиты 

На 1 января 2022

года

На 1 июля    

2022 года

Рост за

период

Отклонение от 

установленных 

лимитов (без учета 

гарантий, выданных 

по Указу № 442)

Гродненская область

I   Долг органов местного управления и самоуправления 200 344,7 119 480,0 180 346,0 60 866,0 19 998,7

Ценные бумаги х 79 338,1 163 856,1 84 518,0 х

Обязательства, подлежащие исполнению по

выданным гарантиям
0,0 0,0 0,0 х

Бюджетные кредиты х 40 141,9 16 489,9 -23 652,0 х

II   Долг, гарантированный местными исполнительными

и распорядительными органами
197 680,0 207 577,7 200 999,1 -6 578,6 5 685,3

СОВОКУПНЫЙ   ДОЛГ х 327 057,7 381 345,1 54 287,4 х

Гродненский облисполком

I   Долг Гродненского облисполкома 187 446,7 107 402,0 172 009,3 64 607,3 15 437,4

Ценные бумаги х 67 260,1 155 519,4 88 259,3 х

Обязательства, подлежащие исполнению по

выданным гарантиям
0,0 0,0 0,0 х

Бюджетные кредиты х 40 141,9 16 489,9 -23 652,0 х

II   Долг, гарантированный Гродненским облисполкомом 156 062,7 168 658,4 153 786,0 -14 872,4 2 276,7

СОВОКУПНЫЙ   ДОЛГ 343 509,4 276 060,4 325 795,3 49 734,9 х


